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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Независимая Украина всегда представляла интерес

для исследования электоральных процессов. Для географов достоин внимания ярко выраженный

территориальный характер избирательного процесса в этой стране. В данном случае под

территориальным характером автор понимает не наличие за регионами де-юре закреплённых за

ними ролей и функций в процессе принятия политических решений, а сложившуюся де-факто

региональную форму поддержки групп политических сил. Понимание того, что в политическом

плане страна не представляет собой единое целое, прочно осело в сознании как простых граждан,

так и политической элиты, и оно заставляет их действовать соответствующим образом. В

кризисный период противостояние разных политических «полюсов» обостряется настолько, что

становится генезисом сепаратистских настроений, особенно если раскол осложнён этническим,

языковым, религиозным и иными факторами, что наглядно показали события 2004-2005 и 2013-

2014 годов.

Украинский кейс можно считать хрестоматийным в электоральной географии, однако

последний завершившийся избирательный цикл (2014 – 2019 гг.) продемонстрировал новые

тенденции в пространственном распределении электоральной поддержки. Они заключаются как

в изменении границы между «Украинами», так и в формировании принципиально иной

электоральной мозаики, на которой биполярная ситуация уже не прослеживается, что стало

поводом говорить о новом этапе в эволюции политической системы, о так называемой

«Четвертой республике» и «тектоническом сдвиге в украинской политике» (Мироненко, 2019).

Однако, то же самое можно было бы сказать и о президентских выборах 2014 года, когда впервые

после победы в 1991 году Леонида Кравчука кандидат на пост главы государства смог одолеть

соперников уже в первом туре голосования (Преодолён ли электоральный раскол Украины?). Из

этого следует вывод, что украинская политическая жизнь стала более динамичной и

непредсказуемой, что неизбежно отражается и на географии электоральных предпочтений.

Неизбежно встаёт вопрос и о том, насколько могут быть устойчивы эти изменения.

Практическая значимость работы заключается в применении методов, разработанных

А.Ю. Зимохой и П.С. Варюшиным в анализе результатов последних выборов в стране,

являющейся частью постсоветского пространства, большинство из методов применяются на

украинском материале впервые.

Объект исследования – электорально-географическая структура Украины, под которой

в данной работе понимается совокупность взаимосвязей элементов электоральной системы,

выраженных на различных уровнях геопространства.
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Предмет исследования – трансформация электорально-географической структуры

Украины в период с 2014 по 2019 гг.

Цель исследования – выявление основных тенденций в трансформации электорально-

географической структуры Украины за период с 2014 по 2019 год.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

1. Определить основные теоретические подходы, использующиеся при изучении

электорально-географической структуры территории, с учётом специфики

украинского кейса выделить те, что будут использованы в исследовании;

2. Выбрать наиболее подходящие методы для изучения электорально-

географической структуры Украины;

3. Проанализировать особенности территориальной организации украинского

избирательного процесса;

4. Выявить изменения в электорально-географической структуре Украины в 2014-

2019 гг. на национальном и региональном уровнях;

5. Выделить основные факторы и степень их влияния на трансформацию

электорально-географической структуры Украины в период с 2014 по 2019 год.

В работе рассматриваются 4 избирательные кампании: внеочередные президентские

выборы 2014 года, внеочередные выборы в Верховную Раду 2014 года, президентские выборы

2019 года, внеочередные выборы в Верховную Раду 2019 года. Результаты местных выборов 2015

года в работе не учитывались.

Для решения поставленных в выпускной квалификационной работе задач применён ряд

методов: математический, картографический, сравнительно-географический.

Степень разработанности темы. Основной массив работ по электоральной географии

Украины обращён к периоду до 2014 года. Среди них выделяются как исследования, которые

посвящены всей стране (Черкашин, 2005; Голод, 2007), так и отдельным регионам (Хан, 1999;

Миронюк, 2002, Склярска, 2011, Швец, Маслова, 2013). Вплоть до наших дней выпускаются

работы, посвященные определению места и роли электоральной географии в электоральных

исследованиях, а также анализу и адаптации применяемых в ней подходов и методов как с учётом

украинской специфики, так и в рамках межстрановых исследований; учебники по политической

географии Украины, включающие разделы по электоральной географии (Туровский, 2004/2005,

Зимоха, 2006, Ляшенко, Путренко, 2011; Брайчевский, 2014; Днистрянский, 2014; Добиш, 2018).

После 2014 года научные изыскания направлены на изучение факторов трансформации
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сложившейся электорально-географической структуры и осознание новой электоральной

географии Украины (Амбурцев, Раскин, 2014; Черкашин, 2015; Коротаев, Исаев, 2014, Boyko,

2015; Burilkov, 2015; Mądry, 2018). С учётом времени, когда проводилось настоящее

исследование, практически отсутствуют научные статьи, которые были бы посвящены

комплексному анализу электоральной географии Украины после президентских и парламентских

выборов 2019 года. Опубликованы работы, в которых рассмотрены и применены новые и

адаптированные методы анализа территориальных структур, ранее не применявшиеся на

украинском материале (Варюшин, 2017). Отсутствуют исследования, которые бы включали

комплексный анализ всего электорального цикла 2014-2019 гг., а не только лишь отдельных

избирательных кампаний.

Информационно-статистические источники. В работе использованы данные,

размещённые на информационных ресурсах Центральной избирательной комиссии Украины,

государственной службы статистики Украины, портала Ukraine Elections, Киевского

Международного Института Социологии, Украинского центра открытых данных, сайта

Национального экзит-полла, и другие источники.

Объём и структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения,

двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Их функции определены целью,

задачами исследования и последовательным их решением. В первой главе приводится анализ

понятия электорально-географической структуры, основных теоретических подходов и отбор

тех, что будут использованы в работе в дальнейшем, описываются и разбираются на примерах

математические методы исследования электорально-географической структуры. Вторая глава

посвящена анализу особенностей территориальной организации украинской избирательной

системы, непосредственно результатам применения математических методов на материалах

украинского кейса. Работа включает 2 графика, 10 таблиц и 16 рисунков.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ДЛЯ АНАЛИЗА

ЭЛЕКТОРАЛЬНО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЙ СТРУКТУРЫ УКРАИНЫ

В словаре-справочнике понятий и терминов социально-экономической географии

электоральная география определяется как «традиционное направление исследований в рамках

политической географии, изучающее особенности политико-географического пространства с

точки зрения электорального поведения избирателей, политико-географической

дифференциации территории, территориальным анализом различий в политических

предпочтениях населения» (Социально-экономическая... 2013, с. 309). Р.Ф. Туровский в своих

работах понимает под электоральной географией «исследование политико-географической

дифференциации территории через анализ различий в политических ориентациях населения»

(Туровский, 1999, с. 168). В словаре «Elsevier’s Dictionary of Geography» под редакцией В.М.

Котлякова и А.И. Комаровой электоральная география определяется следующим образом:

«Изучение территориальных особенностей политических предпочтений населения, выражаемых

во время выборов разных уровней» (Kotlyakov, Komarova, 2007, p. 222). В целом электоральная

география рассматривается как подраздел политической географии, поскольку, в отличие от

последней, она сосредоточена на исследованиях территориального выраженных результатов

только одного вида политической деятельности – выборов и референдумов.

История электоральной географии насчитывает более века. Развитие демократической

политической культуры, института выборов, расширение избирательных прав различных групп

населения и последовавшая за этим интенсификация накопления теоретического материала шли

наиболее активно в западных странах, что привело к актуализации электорально-географических

исследований именно там. Принято считать, что первой работой в области изучения географии

выборов является труд Андрэ Зигфрида «Политический обзор запада Франции во времена

Третьей Республики» (фр. «Tableau Politique de la France de l’Ouest Sous la III République»),

опубликованный в 1913 году. В англо-американской школе политической географии

родоначальником электорально-географических исследований считают Эдварда Крехбила,

выпустившего в 1916 году статью «Влияние географии на британские выборы» (англ.

«Geographic Influences in British Elections»), а годом публикации первой электоральной карты

называют 1883, когда вышел Статистический атлас Соединённых Штатов, содержавший карту

результатов президентских выборов 1880 года (англ. «Scribner’s Statistical Atlas of the United

States») (Forest, 2018). За более чем сто лет электоральная география прошла путь от

электоральной картографии – простого визуального сопоставления отображённых на карте

результатов выборов за разные годы – до науки, использующей последние достижения

геоинформатики и создающей собственные пространственные модели, объясняющие массовое

[…]


автором)
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Приложение 5. Коэффициент пограничной дифференциации и региональный индекс по регионам на выборах в Верховную Раду в 2019 году

(составлено автором)
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Приложение 6. Коэффициент перераспределения между оранжевой и бело-синей коалициями между голосованиями в Верховную Раду в 2014-2019

гг. (составлено автором)
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Приложение 6. Коэффициент перераспределения между оранжевой коалицией и третьими силами между голосованиями в Верховную Раду в 2014-

2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 6. Коэффициент перераспределения между третьими силами и бело-синей коалициями между голосованиями в Верховную Раду в 2014-

2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 7. Изменение в распределении голосов между оранжевой и бело-синей коалициями между выборами в Верховную Раду в 2014 и 2019

гг. (на основании показателей коэффициента D) (составлено автором)
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Приложение 7. Изменение в распределении голосов между оранжевой коалицией и третьими силами между выборами в Верховную Раду в 2014 и

2019 гг. (на основании показателей коэффициента D) (составлено автором)
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Приложение 7. Изменение в распределении голосов между бело-синей коалицией и третьими силами между выборами в Верховную Раду в 2014 и

2019 гг. (на основании показателей коэффициента D) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)

87

Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим

социально-экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим

социально-экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке третьих сил на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-экономический

фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке третьих сил на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-экономический

фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке третьих сил на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-экономический

фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке третьих сил на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-экономический

фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке оранжевой коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим

социально-экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке третьих сил на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим социально-

экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – возраст) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый социально-

экономический фактор – тип населённого пункта) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим

социально-экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 8. Значение локального сдвига в поддержке бело-синей коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (взятый по обоим

социально-экономическим факторам) (составлено автором)
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Приложение 9. Влияние локального сдвига на поддержку оранжевой коалиции на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 9. Влияние локального сдвига на поддержку оранжевой коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 9. Влияние локального сдвига на поддержку третьих сил на президентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)

108

Приложение 9. Влияние локального сдвига на поддержку третьих сил на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)
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Приложение 9. Влияние локального сдвига на поддержку бело-синей коалиции на парламентских выборах в 2014 и 2019 гг. (составлено автором)