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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

· уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

· устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

· уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию;

V

· владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

· уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
V

· уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

· уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
V

· знать и применять методы системного анализа;
V

· уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

· уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

· уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

· уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

· уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы. Актуальность выбранной темы ВКР не вызывает сомнений. В России традиционно существует повышенный интерес к электоральной ситуации на Украине. В этой связи исследование, посвященное выявлению основных тенденций в трансформации электорально-географической структуры Украины за период с 2014 по 2019 гг., вызывает интерес и имеет практическую значимость.
Одной из сильных сторон работы является самостоятельный выбор Д.Ю. Диденко методов анализа электоральных процессов и их адаптация к особенностям политической и избирательной систем Украины. Автором представлен четкий понятийный аппарат, обоснован выбор методов исследования и хронологические рамки.
Использование адаптированных математических методов анализа электоральных процессов позволило автору выявить изменения в электорально-географической структуре Украины с 2014 по 2019 гг. на различных уровня: национальном и региональном, а также выделить факторы, оказывающие наибольшее воздействие на ее изменения в выбранный период исследования. Одной из сильных сторон данной работы является значительный объем собранного фактического и статистического материала по электоральным процессам. Хотелось бы отметить большое количество графического материала, созданного и анализируемого автором в процессе исследования.
В работе четко определена цель исследования, поставлены конкретные исследовательские задачи. Структура работы логична и отвечает поставленными задачам. На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. В ходе работы над ВКР Д.Ю. Диденко зарекомендовал себя инициативным и творчески мыслящим специалистом, который может самостоятельно решать исследовательские задачи. Представленная квалификационная работа подтверждает этот вывод. Уровень оригинальности 99,3%.
[bookmark: _GoBack]Заключение руководителя. Работа Д.Ю. Диденко является самостоятельным, оригинальным, законченным произведением, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, может быть допущена к защите, заслуживает высокой положительной оценки
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